
Правительство Хабаровского края
УПРАВЛЕНИЕ

ВЕТЕРИНАРИИ

г

ПРИКАЗ

Т г. Хабаровск
3D

О внесении изменений в Порядок составления и утверждения плана 
финансово-хозяйственной деятельности краевого государственного 
бюджетного учреждения, подведомственного управлению ветеринарии 
Правительства Хабаровского края, утвержденный приказом управления 
ветеринарии Правительства Хабаровского края от 10 октября 2019 г. № 105

В соответствии с приказами Министерства финансов Российской 
Федерации от 8 июня 2022 г. № 92н "О внесении изменений в Требования 
к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности 
государственного (муниципального) учреждения, утвержденные приказом 
Министерства финансов Российской Федерации от 31 августа 2018 г. 
№ 186н", от 25 августа 2022 г. № 128н "О внесении изменений в Приложение 
к Требованиям к составлению и утверждению плана финансово­
хозяйственной деятельности государственного (муниципального) 
учреждения, утвержденным приказом Министерства финансов Российской 
Федерации от 31 августа 2018 г.' № 186н"
ПРИКАЗЫВАЮ:

Внести в Порядок составления и утверждения плана финансово­
хозяйственной деятельности краевого государственного бюджетного 
учреждения, подведомственного управлению ветеринарии Правительства 
Хабаровского края, утвержденный приказом управления ветеринарии 
Правительства Хабаровского края от 10 октября 2019 г. № 105 (далее - 
Порядок), следующие изменения:

1) раздел 4 Порядка дополнить пунктами 4.5, 4.6 следующего 
содержания:

"4.5. План учреждения утверждается управлением в случае наличия 
у учреждения на последнюю отчетную дату бухгалтерской отчетности, 
предшествующую дате утверждения плана (внесения изменений в план), 
просроченной кредиторской задолженности.

4.6. Утверждение и согласование Плана учреждения осуществляется не 
позднее начала очередного финансового года.";

2) Приложение № 1 к Порядку изложить в редакции согласно 
приложению к настоящему приказу.

Начальник управления

БП 007908

А.П. Чупров



Приложение к приказу управления 
ветеринарии Правительства края № 30 

от 17.03.2023

Приложение
к Порядку составления и утверждения плана финал со не­
хозяйственной деятельности краевого государственного 

бюджетного учреждения, подведомственного 
управлению в стер инарин Правительства Хабаровского 

края"

УТВЕРЖДАЮ

(юименомнне должности уполномоченного лица)

(подпись) (расшифрои* подписи)

"______ -__________________________ 20____ г

МП

План финансово-хозяйственной деятельности 
на 20___год н плановый период 20__ н 20__ годов 1

"______”____________________20____г.2
Орган, осуществляющий функции и полномочия
учредителя Управление ветеринарии Правительства Хабаровского края

Учреждение

Единица измерения: руб.

Раздел 1. Поступления в выплаты

Наименование показателя Код
строки

Код по 
бюджетной 

классификации 
Российской 
Федерации5

Аиалнтичсскнй
КОД4

Сумма
на 20 г. в том числе: на 20 г. на 20 г. за пределами

планового
периода

текущий 
финансовый год, 

всего

субсидии на 
финансовое 
обеспечение
выполнения

государственного
задания за счет

средств краевого 
бюджета

целевые
субсидии

доходы от иной 
приносящей 

доход
деятельности,
предусмотреин 

ой уставом 
учреждения

первый год 
планового
периода

второй год 
планового
периода

1 2 3 4 5 б 7 8 9 10
Остаток средств на начало текущего финансового года 5 0001 X X 0,00 0,00 0,00 0,00
Остаток средств на конец текущего фшгансового года5 0002 X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Доходы, всего: 1000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
в том числе:
доходы от собственности, всего 1100 120 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в том числе:

1110 0,00
доходы от оказания услуг, работ, компенсации затрат
учреждений, всего 1200 130 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Наименование показателя Код
строки

Код по 
бюджетной 

классификации 
Российской 
Федерации 5

Аналитический
код4

Сумма
на 20 г. в том числе: на 20 г. на 20 г. за пределами

планового
периода

текущий 
финансовый год, 

всего

субсидии на 
фтынсовое 
обеспечение
выполнения

государственного
задания за счет

средств краевого 
бюджета

целевые
субсидии

доходы ОТ иной 
приносящей 

доход
деятельности, 
предусмотрен] г 

ой усталом 
учреждала

первый год 
планового
периода

второй год 
планового

периода

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
в том числе:
субсидии на финансовое обеспечение выполнения 
государственного задний за счет средств краевого 
бюджета 1210 130 0,00
доходы от иной приносящей доход деятельности, 
предусмотренной уставом учреждения 1220 130 0,00

доходы от штрафов, пеней, иных сумм принудительного
изъхпи, всего 1300 140 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в том числе:

1310 140 0,00
безвозмездные денежные поступления, всего 1400 150 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в том числе:
субсидий, предусмотренных абзацем вторым пунхта 1
статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации 1410 150 0,00
субсидии на осуществление капитальных вложений 1420 150 0,00

прочие доходы, всего 1500 180 0,00
в том числе:

доходы от операций с активами, всего 1900/ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
в том числе:
доходы от выбытия активов 1910 172 0,00

прочие поступления, всего6 1980 X 0,00
из них;
увеличение остатков денежных средств за счет 
возврата дебиторской задолженности прошлых лет 1981 510 0,00 X

Расходы, всего: 2000 X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
в том числе:
на выплаты персоналу, всего 2100 X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

в том числе:
оплата труда 2110 111 0.00 X
прочие выплаты персоналу, в том <шслс 
компенсаций ни ого характера 2120 112 0,00 X

иные выплаты, за исключением фонда оплаты труда
учреждения, для выполнения отдельных полномочий 2130 ИЗ 0,00 X
взносы по осязательному социальному страхованию на
выплаты по оплате труда работников и иные выплаты 
работникам учрекдмшй, всего 2140 119 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

в том числе:
на выплаты по оплате труда 2141 119 0,00 X
на иные выплаты работникам 2142 119 0,00 X

страховые взносы па обязательное социальное
страхование в части выплат персоналу, подлежащих 
обложению страховыми взносами 2150 139 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

в том числе:
на оплату труда стажеров 2151 139 0,00 X
на иные выплаты гражданским липам (денежное
содержание) 2152 139 0,00 X

социальные и иные выплаты населению, всего 2200 300 0,00 X



Наименование показателя Код
строки

Код по 
бюджетной 

классификации 
Российской 
Федерации3

Аналитический
код4

Сумхча

на 20 г. в той числе: на 20 г. на 20 г. за пределами
планового
периода

текущий 
финансовый год» 

всего

субсидии на 
финансовое 
обеспечение
выполнения

государственного
задания за счет

средств краевого 
бюджета

целевые
СубСИДИН

доходы от иной 
приносящей 

доход
деятельности,
предусмотрены 

ой уставом 
учреждения

первый год 
планового
периода

второй год 
планового
периода

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
в том числе:
социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат 2210 320 0,00 X

га них;
пособия, компенсации и шале социальные 
выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных обязательств 2211 321 0,00 X
иные выплаты населению 2240 360 0,00

уплата налогов, сборов и иных платежей, всего 2300 850 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X
из них:
налог на имущество организаций н земельный налог 2310 851 0,00 X
иные налоги (включаемые в состав расходов) в
бюджеты бюджетной системы Российской 
Федерации, а также государственная пошлина 2320 852 0,00 X
уплата штрафов (в том числе административных),
пеней, иных платежей 2330 853 0,00 X

безвозмездные перечисления организациям н физическим
лицам, всего 2400 X 0,00 X

ю них: <;■ 2410 810 0.00 X

прочие выплаты (кроме выплат на закупку товаров, работ,
услуг) 2500 X 0,00 X

исполнение судебных актов Российской Федерации 
и мировых соглашишй по возмещению вреда, 
причиненного в результате деятельности 
учрежден!» 2520 831 0,00 X

расходы на закупку товаров, работ, услуг, всего7 2600 X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
в том числе:
закупку научно-исследовательских и опытно- 
конструкторских работ 2610 241 0,00
закупку товаров, работ, услуг в цепях капитального
ремонта государственного (муниципального) 
имущества 2630 243 0,00

прочую закупку товаров, работ и услуг, всего 2640 244 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
из та:
услуги связи 2641 0,00
транспортные услуги 2642 0,00
комыуналыгыс услуги 2643 0,00
аренда имущества 2644 0,00
содержание имущества 2645 0,00
прочие работы, услуги 2646 0,00
страховапне 2647 0,00
основные средства 2648 0,00
материальные запасы 2649 0,00
закупка энергетических ресурсов 2650 247

капитальные вложения в объекты государственной
(муниципальной) собственности, всего 2660 400 0,00



Наименование показателя Код
строки

Код по 
бюджетной 

классификации 
Российской 
Федерации 5

Аналитический
код4

Сумма

на 20 г. в том числе; на 20 г. на 20 г. за пределами
планового

периода
текущий 

финансовый год 
всего

субсидии из 
финансовое 
обеспечение
выполнения

государствен! гого
задания за счет

средств краевого 
бюджета

целевые
субсидии

доходы от инок 
приносящей 

ДОХОД
деятельности,
предусмотрели 

ой уставом 
учреждения

первый год 
планового
периода

второй год 
планового
периода

1 2 3 4 5 б 7 8 9 10в том числе:
приобретение объектов недвижимого имущества 
государственными (мушодтпальньшн) 
учреждениями 2661 406 0,00
строительство (реконструкция) объектов
недвижимого имущества государственными 
(муниципальными) учреждениями 2662 407 0,00
специальные расходы 2800 880 0,00

Выплаты, уменьшающие доход, всего 8 3000 100 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X
в том числе: 
налог на прибыль1 ЗОЮ 0,00 X
налог на добавленную стоимость * 3020 0,00 X
прочие налоги, уменьшающие доход * 3030 0,00 X

Прочие выплаты, всего9 4000 X 0,00 X
из них;
возврат в бюджет средств субсидии 4010 610 0,00 X



Раздел 2. Сведения по пыплатом па закупки товаров, работ, услуг

А п/п Наименование показателя
Коды
строк

Гад
начала

закупки

Код по 
бюджетной 

клдссифихаии 
и Российской 
Федерации* 1®1

Уникальн
ый

.ля »«код

Сумма

ня 20 г. на 20 г. на 20 г. за
пределами
планового

периода

текущий
финансовый

год

первый год 
планового

периода

второй ГОД 
планового

периода

I Выплаты па эякупку токаре*» работ, услуг, всего п 26000 X 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1

в той числе;
по контрактам (договорам), заключенным до начала текущего финансового года без 
применения норм Федерального закона от 5 апреля 2013 п А 44-ФЗ *О контрактной системе а 
сфере «куток товаров, работ, )слуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд" (Собрание «аднодатедьства Российской Федерации, 2013, А 14, ст. 1652; 2022, А 29, 
ст* 5239) (далее - Федеральный лакан А 44-ФЗ) н Федерального закона от 1® июля 2011 г. А 
223 ”ФЗ "0 закупках тоаароа, работ, услуг отдельными видами юридических лиц" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2011, А 30, ст. 4571; 2022, Хе 29, ст, 5239) (далее - 
Федеральный икон А 223-ФЭ)11 26100 X

1.2

по контрактам (договором), планируемым к заключению а соответствующем финансовом году 
бед применения норм Федерального закона А 44-ФЗ н Федерального закона А 223-ФЗ 11 262 ПО X

1.3

no контрактам (договорам), заключенным до начала текущего ф»гканеового года с учетом 
тгебовониП Федерального закона А 44-ФЗ и Федерального закона А 223-ФЗ ,J 26300 X 0,00 0.00 0,00 0.00

а том числе;
в соответствии с Федеральным законом А 44-ФЗ 26310 X

из них10 * 26310.1
ю них tsl 26310.2

а соответствии с Федеральным законом А 223-ФЗ 26320 X

1.4

то контрастам (договорам), плакируемым к аакяюченню а соответствующем финансовом году 
с учетом требований Федерального икона № 44-ФЗ н Федерального вагона Ха 223-ФЗ '* 26400 X (1,00 0,00 0,00 0,00

1.4.1

а том числе;
За счет субсидий, предоставляемых на финансовое обеспечение выполнения 
государственного (муниципального) задания 26410 X о.оо 0.00 0,00 0.00

1.4.1.1
а том числе;
а соответствии е Федеральным законом X* 44-ФЗ 26411

1.4.1.2 в соответствии с Федеральным «котюм X» 223-ФЗ14 26412 к X к X *

1.4.2
за счет субсидий, предоставляемых в соответствии с абзацем вторым пункт® 1 статьи 7Я, f 
Бюджетного кодекса Российской Федерации 26420 0.00 0,00 0,00 0.00

1.4.2.1
а том числе:
а соответствии с Федеральным «коном X® 44-ФЗ 26421 X

КЗ них1” 26421.1 к

1.4.2.2 в соответствии е Федеральным законом А 223-ФЗ ** 26422 X К X X X
1.4.3 за счет субсидий, предоставляемых на осуществление катттхлькых вложений 11 26430 X

из ни* !Ц| 26430.1 X
ихних1'1 26430.2

1.4.4 за счет средств обязательного медицинского страхования 26440 X 0.00 0,00 0,00 0.00

1.4.4.1
а том числе:
а соответствия е Федеральным законом Хе 44-ФЗ 26441 X

1.4.4.2 а соответствии с Федеральным законом Хе 223-ФЗ 14 26442 X X X X X
1.4.5 за счет прочих источников финансового обеспечения 26450 X 0,00 о/ю 0.00 0,00

1.4.5.1
а том числе:
а соответствия с Федерал ьним законом X® 44-ФЗ 26451 X

из них 101 26451.1 X
HJ них1,1 26451.2

1,4.5.2 в соответствия с Федеральным законом А 223-ФЗ 26452 X

2
Итого по контрактам, планируемым к заключению в соответствующем финансовом году а 
соответствии с Федеральным законом А 44-ФЗ, по соответствующему году закупки 26500 X 0,00 0.00 0,00 0.00

а том числе по году начала закупки: 26510 о.оп 0,00 0.00 0.00

3
Итого по договором, планируемым к заключению а соответствующем финансовом году а 
соотвстств ни с Федеральным законом А 223-ФЗ, то соответствующему году «гулки 26600 X 0,00 0,00 о.м 0,00

а том числе по году начала закупки: ........ 26610 0,00 0,00 0.00 0.00

Руководитель учреждения
(уполжиюмФМо* лицо учреждеми) (должмост*) (ПОДПИСЬ) (расшифровка подписи)

Исполнитель
(должность) (оодпкь) (ftettunfcvtui подтем)

ГСОГЛАСОВАНО“* * I
t i
i_ _____ ____________________________ i
i i
] i
i_________________________ i
J (подпись) I

—В Разделе 2 Сведение по аылзатам на зажут^товаров, работ, уедут- Плана деталнзируютсв показатели выплат по расходам на эдгупьу товаров, работ, услуг, отраженные по cootbciс 1 вующнк строкам 
Раздела 1 "Поступления и выплаты” Плана
” !_В случаях, если учреждению прыюставлкются субсидия на иные цели, субсидия на осущесткление капитальных вложений или грант а форме субсидии а соответствии с абзацем первин пункта 4 статьи 71.1 

Бюджетного кодекса Российской Федерации в целях дос львенка результатов федерального проекта, в том числе входкгцего в состав соответствующего национального проекта (программы), определенного 

Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. 5т 2СИ ”0 национальных целях и стратегнческнх задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года” (Собранно закотюддтельства 
Российской Федерации, 201!, Jft 10, ст, 2! 17; 2d 30, ст. 4717), или регионального проекта, обеспечивающего достижение целей, показателей и результатов федерального проекта (далее - региональный проект), 
показатели строк 26310,26421,26430 и 26451 Раздела 2 Сведения по ичплптяч на закупку товаров, работ, уелут" летал нзирулотеа по коду целевой статьи (Я - 17 разряды кода классификации расходов бюдоетоа,

_Указыааетея уникальный код объекта капитального строительства или объекта недвижимого имущества, присвоенный государстветшой интегрированной информационной системой управления 
общественными финансами “Электронный бюджет”, а случае еелн источником финансового обеспеченна расходов на осуществление капитальных вложений катаются средства федерального бюджета, в том 
числе тфедоспалетоше в виде межбюджепюго трансферта а целях софннанснроаання расходных обязательств субъекта Российской Федерации (муниципального образованна).

^Плановые показатели выплат ти закупку тоаароа, работ, уелут по строке 26000 Раздела 2 “Сведекик по выплатам на закупку тоаароа, работ, услуг" Плана распределяют на выплаты по контрактам 
(договорам), заключенным (планируемым к заключению) в соответствии е гражданским законодательством (строки 26100 и 26200). а тапке по контрактам (договорам), заключаемым в соответствии с 
требованиями законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых агтов о контрастной системе я сфере закупок товарок, работ, уелут длк обеспеченна государственных и муниципальных 
нужд с детализацией указанных выплат по контрактам (договорам). заключенным до начета текущего финансового го» (строка 26300) н планируемым а заключал из ■ соответствующем финансовом году 
(строка 26400), т

1]_Уклзыаастск сумма договоров (контрастов) о закупках тоаароа, работ, услуг, заключенных без учета требований Федерального закона Иг 44-ФЗ и Федерального закона Иг 223-ФЗ, а случаях, предусмотренных 
увязанными федеральными законами.
1 ’_Уназывает» сумма закулюк товаров, работ, услуг, осуществляемых в ооответста нн с Федеральным законом 2й 44-ФЗ и Федеральны м законом № 223-ФЗ.

'‘-Государственным (муниципальным) бюджетным учреждением показстедь не формируется.

-Указывается суыма закулюк товаре*, работ, услуг, осуществляемых в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ.



УТВЕРЖДЕН
приказом управления ветеринарии 
Правительства Хабаровского края 

от 10 октября 2019 г. № 105

ПОРЯДОК
составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности 
краевого государственного бюджетного учреждения, подведомственного 

управлению ветеринарии Правительства Хабаровского края

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок составления и утверждения плана финансово­

хозяйственной деятельности краевого государственного бюджетного учре­
ждения, подведомственного управлению ветеринарии Правительства Хаба­
ровского края (далее - Порядок), разработан в соответствии с Требованиями 
к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности 
государственного (муниципального) учреждения, утвержденными приказом 
Министерства финансов Российской Федерации от 31 августа 2018 г. № 186н 
(далее - Требования).

1.2. Порядок устанавливает общие требования к составлению и утвер­
ждению плана финансово-хозяйственной деятельности краевого государ­
ственного бюджетного учреждения, подведомственного управлению ветери­
нарии Правительства края (далее - План, учреждение, управление соответ­
ственно).

1.3. План составляется на финансовый год в случае, если закон о крае­
вом бюджете утверждается на один финансовый год, либо на финансовый год 
и плановый период, если закон о краевом бюджете утверждается на очеред­
ной финансовый год и плановый период.

При принятии учреждением обязательств, срок исполнения которых по 
условиям договоров (контрактов) превышает срок, предусмотренный абзацем 
первым настоящего пункта, показатели Плана утверждаются на период, пре­
вышающий указанный срок.

1.4. План составляется учреждением по кассовому методу, в рублях, с 
точностью до двух знаков после запятой.

1.5. План составляется по форме согласно приложению №1 к настоя­
щему Порядку.

2. Составление Плана

2.1. При составлении Плана (внесении изменений в него) устанавлива­
ется (уточняется) плановый объем поступлений и выплат денежных средств.



-2

.План составляется на основании обоснований (расчетов) плановых по­
казателей поступлений и выплат, требования к формированию которых уста­
новлены в главе 3 настоящего Порядка.

2.2. Учреждение составляет проект Плана при формировании проекта 
закона о бюджете:

1) с учетом планируемых объемов поступлений:
а) субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного 

задания;
б) субсидий, предусмотренных абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 

Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - целевые субсидии), и 
целей их предоставления;

в) субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты капи­
тального строительства государственной собственности или приобретение 
объектов недвижимого имущества в государственную собственность (далее - 
субсидия на осуществление капитальных вложений);

г) грантов, в том числе в форме субсидий, предоставляемых из бюдже­
тов бюджетной системы Российской Федерации (далее - грант);

д) иных доходов, которые учреждение планирует получить при оказа­
нии услуг, выполнении работ за плату сверх установленного государственно­
го задания;

е) доходов от иной приносящей доход деятельности, предусмотренной 
уставом учреждения;

2) с учетом планируемых объемов выплат, связанных с осуществлени­
ем деятельности, предусмотренной уставом учреждения.

2.3. Управление ежегодно до- 01 декабря направляет учреждению ин­
формацию о планируемых к предоставлению из краевого бюджета объемах 
субсидий.

2.4. Показатели Плана и обоснования (расчеты) плановых показателей 
формируются по соответствующим кодам (составным частям кода) бюджет­
ной классификации Российской Федерации в части:

а) планируемых поступлений:
от доходов - по коду аналитической группы подвида доходов бюдже­

тов классификации доходов бюджетов;
от возврата дебиторской задолженности прошлых лет - по коду анали- 

’ тической группы вида источников финансирования дефицитов бюджетов 
классификации источников финансирования дефицитов бюджетов;

б) планируемых выплат: t;
по расходам - по кодам видов расходов классификации расходов бюд­

жетов;
по возврату в бюджет остатков субсидий прошлых лет - по коду анали­

тической группы вида источников финансирования дефицитов бюджетов 
классификаций источников финансирования дефицитов бюджетов;

по уплате налогов, объектом налогообложения которых являются до­
ходы (прибыль) учреждения, - по коду аналитической группы подвида дохо­



3

дов бюджетов классификации доходов бюджетов;
2.5. Изменение показателей Плана в течение текущего финансового го­

да осуществляется в связи с:
а) использованием остатков средств на начало текущего финансового 

года, в том числе неиспользованных остатков целевых субсидий и субсидий 
на осуществление капитальных вложений;

б) изменением объемов планируемых поступлений, а также объемов и 
(или) направлений выплат, в том числе в связи с:

- изменением объема предоставляемых субсидий на финансовое обес­
печение государственного задания, целевых субсидий, субсидий на осу­
ществление капитальных вложений, грантов;

- изменением объема услуг (работ), предоставляемых за плату;
- изменением объемов безвозмездных поступлений от юридических и 

физических лиц;
- поступлением средств дебиторской задолженности прошлых лет, не 

включенных в показатели Плана при его составлении;
- увеличением выплат по неисполненным обязательствам прошлых 

лет, не включенных в показатели Плана при его составлении;
в) проведением реорганизации учреждения.
2.6. Показатели Плана после внесения в них изменений, предусматри­

вающих уменьшение выплат, не должны быть меньше кассовых выплат по 
указанным направлениям, произведенных до внесения изменений в показате­
ли Плана.

2.7. Внесение изменений в показатели Плана по поступлениям и (или) 
выплатам формируются путем внесения изменений в соответствующие обос­
нования (расчеты) плановых показателей поступлений и выплат, сформиро­
ванные при составлении Плана. ,

2.8. При внесении изменений в показатели Плана в случае, установлен­
ном подпунктом "в" пункта 2.5 настоящего Порядка, при реорганизации:

а) в форме присоединения, слияния - показатели Плана учреждения- 
правопреемника формируются с учетом показателей Планов реорганизуемых 
учреждений, прекращающих свою деятельность, путем построчного объеди­
нения (суммирования) показателей поступлений и выплат;

б) в форме выделения — показатели Плана учреждения, реорганизован­
ного путем выделения из него других учреждений, подлежат уменьшению на 
показатели поступлений и выплат Планов вновь возникших юридических 
лиц;

в) в форме разделения — показатели Планов вновь возникших юридиче­
ских лиц формируются путем разделения соответствующих показателей по­
ступлений и выплат Плана реорганизованного учреждения, прекращающего 
свою деятельность.

После завершения реорганизации показатели поступлений и выплат 
Планов реорганизованных юридических лиц при суммировании должны со­
ответствовать показателям Плана(ов) учреждения(ий) до начала реорганизации.



4

3. Формирование обоснований (расчетов) плановых показателей по­
ступлении и выплат
3.1. Обоснования (расчеты)..плановых показателей поступлений фор­

мируются на основании расчетов соответствующих доходов с учетом воз­
никшей на начало финансового года задолженности перед учреждением по 
доходам и полученных на начало текущего финансового года предваритель­
ных платежей (авансов) по договорам (контрактам, соглашениям).

Обоснования (расчеты) плановых показателей выплат формируются на 
основании расчетов соответствующих расходов с учетом произведенных на 
начало финансового года предварительных платежей (авансов) по договорам 
(контрактам, соглашениям), сумм излишне уплаченных или излишне взыс­
канных налогов, пени, штрафов, а также принятых и неисполненных на нача­
ло финансового года обязательств.

3.2. Расчеты доходов формируются по доходам:
а) от использования собственности (в том числе доходы в виде аренд­

ной платы);
б) от оказания услуг (выполнения работ) (в том числе в виде субсидии 

на финансовое обеспечение выполнения государственного задания;
в) в виде штрафов, возмещения ущерба (в том числе включая штрафы, 

пени и неустойки за нарушение условий контрактов (договоров);
г) в виде безвозмездных денежных поступлений (в том числе грантов, 

пожертвований);
д) в виде целевых субсидий, к также субсидий на осуществление капи­

тальных вложений;
и) от операций с активами (в том числе доходы от реализации неис­

пользуемого имущества, утиля, невозвратной тары, лома черных и цветных 
металлов).

3.3. Расчет доходов от использования собственности осуществляется на 
основании информации о плате (тарифе, ставке) за использование имущества 
за единицу (объект, квадратный метр, площади) и количества единиц предо­
ставляемого в пользование имущества.

Расчет доходов в виде возмещения расходов, понесенных в связи с экс­
плуатацией государственного имущества, закрепленного на праве оператив­
ного управления, платы за общежитие, квартирной платы осуществляется 
исходя из объема предоставленного' в пользование имущества и планируемой 
стоимости услуг (возмещаемых расходов).

Расчет доходов от распоряжения правами на результаты интеллекту­
альной деятельности и средства индивидуализации, в том числе по лицензи­
онным договорам, осуществляется исходя из планируемого объема предо­
ставления прав на использование объектов и платы за использование одного 
объекта.

3.4. Расчет доходов от оказания услуг (выполнения работ) сверх уста­
новленного государственного задания осуществляется исходя из планируе­
мого объема оказания платных услуг (выполнения работ) и их планируемой



5

стоимости.
Расчет доходов от оказания услуг (выполнения работ) в рамках уста­

новленного государственного задания в случаях, установленных федераль­
ным законом, осуществляется в соответствии с объемом услуг (работ), уста­
новленных государственным заданием, и платой (ценой, тарифом) за указан­
ную услугу (работу).

3.5. Расчет доходов в виде штрафов, средств, получаемых в возмеще­
ние ущерба (в том числе страховых возмещений), при наличии решения суда, 
исполнительного документа, решения о возврате суммы излишне уплаченно­
го налога, принятого налоговым органом, решения страховой организации о 
выплате страхового возмещения при наступлении страхового случая осу­
ществляется в размере, определенном указанными решениями.

3.6. Расчет доходов от иной приносящей доход деятельности осуществ­
ляется с учетом стоимости услуг по одному договору, среднего количества 
указанных поступлений за последние три года и их размера, а также иных 
прогнозных показателей в зависимости от их вида.

3.7. Расчет расходов осуществляется по видам финансового обеспече­
ния, видам расходов с учетом норм трудовых, материальных, технических 
ресурсов, используемых для оказания учреждением услуг (выполнения ра­
бот), а также требований, установленных нормативными правовыми (право­
выми) актами, в том числе ГОСТами, СНиПами, СанПиНами, стандартами, 
порядками и регламентами (паспортами) оказания государственных услуг 
(выполнения работ).

3.8. В расчет расходов на оплату труда и страховых взносов на обяза­
тельное социальное страхование в части работников учреждения включаются 
расходы на оплату труда, компенсационные выплаты, включая пособия, вы­
плачиваемые из фонда оплаты труда, а также страховые взносы на обяза­
тельное пенсионное страхование, на обязательное социальное страхование на 
случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, на обяза­
тельное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний, на обязательное медицинское страхование.

При расчете плановых показателей расходов на оплату труда учитыва­
ется расчетная численность работников, включая основной персонал, вспо­
могательный персонал, административно-управленческий персонал, обслу­
живающий персонал, расчетные должностные оклады, ежемесячные надбав­
ки к должностному окладу, стимулирующие выплаты, компенсационные вы­
платы, в том числе за работу с вредными и (или) опасными условиями труда, 
при выполнении работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных, а 
также иные выплаты, предусмотренные законодательством Российской Фе­
дерации, локальными нормативными актами учреждения в соответствии с 
утвержденным штатным расписанием.

3.9. Расчет расходов на выплаты компенсационного характера персона­
лу, за исключением фонда оплаты труда, включает выплаты по возмещению 
работникам (сотрудникам) расходов, связанных со служебными командиров­



6

ками, возмещению расходов на прохождение медицинского осмотра, расхо­
дов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования 
отпуска и обратно для лиц, работающих в районах Крайнего Севера и при­
равненных к ним местностях, и членов их семей, иные компенсационные вы­
платы работникам, предусмотренные законодательством Российской Феде­
рации, коллективным трудовым договором, локальными актами учреждения.

3.10. Расчет расходов на выплаты по социальному обеспечению и иным 
выплатам населению, не связанным с выплатами работникам, возникающими 
в рамках трудовых отношений (расходов по социальному обеспечению насе­
ления вне рамок систем государственного пенсионного, социального, меди­
цинского страхования), в том числе на оплату медицинского обслуживания, 
оплату путевок на санаторно-курортное лечение и в детские оздоровитель­
ные лагеря, а также выплат бывшим работникам учреждений, в том числе к 
памятным датам, профессиональным праздникам, осуществляется с учетом 
количества планируемых выплат в год и их размера.

3.11. Расчет расходов на уплату налога на имущество организации, зе­
мельного налога, водного налога, транспортного налога формируется с уче­
том объекта налогообложения, особенностей определения налоговой базы, 
налоговой ставки, а также налоговых льгот, оснований и порядка их приме­
нения, порядка и сроков уплаты по каждому налогу в соответствии с законо­
дательством Российской Федерации о налогах и сборах.

3.12. Расчет расходов на уплату прочих налогов и сборов, других пла­
тежей, являющихся в соответствии; с бюджетным законодательством Россий­
ской Федерации доходами соответствующего бюджета, осуществляется с 
учетом вида платежа, порядка их расчета, порядка и сроков уплаты по каж­
дому виду платежа.

3.13. Расчет расходов на безвозмездные перечисления организациям и 
физическим лицам осуществляется с учетом количества планируемых без­
возмездных перечислений организациям и их размера.

3.14. Расчет прочих расходов (кроме расходов на закупку товаров, ра­
бот, услуг) осуществляется по видам выплат с учетом количества планируе­
мых выплат в год и их размера.

3.15. Расчет расходов (за исключением расходов на закупку товаров, 
работ, услуг) осуществляется раздельно по источникам их финансового 
обеспечения.

3.16. Расчет расходов на услуги связи должен учитывать количество 
абонентских номеров, подключенных к сети связи, цены услуг связи, ежеме­
сячную абонентскую плату в расчете на один абонентский номер, количество 
месяцев предоставления услуги; размер повременной оплаты междугород­
них, международных и местных телефонных соединений, а также стоимость 
услуг при повременной оплате услуг телефонной связи; количество пересы­
лаемой корреспонденции, в том числе с использованием фельдъегерской и 
специальной связи, стоимость пересылки почтовой корреспонденции за еди­
ницу услуги, стоимость аренды интернет-канала, повременной оплаты за ин­



7

тернет-услуги или оплата интернет-трафика.
3.17. Расчет расходов на транспортные услуги осуществляется с учетом 

видов услуг по перевозке (транспортировке) грузов, пассажирских перевозок 
и стоимости указанных услуг.

3.18. Расчет расходов на коммунальные услуги осуществляется исходя 
из расходов на газоснабжение (иные виды топлива), электроснабжение, теп­
лоснабжение, горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и водоотве­
дение с учетом количества объектов, тарифов на оказание коммунальных 
услуг (в том числе с учетом применяемого одноставочного, дифференциро­
ванного по зонам суток или двуставочного тарифа на электроэнергию), рас­
четной потребности планового потребления услуг и затраты на транспорти­
ровку топлива (при наличии).

3.19. Расчет расходов на аренду имущества, в том числе объектов не­
движимого, имущества, осуществляется с учетом арендуемой площади (коли­
чества арендуемого оборудования, иного имущества), количества месяцев 
(суток, часов) аренды, цены аренды в месяц (сутки, час), а также стоимости 
возмещаемых услуг (по содержанию имущества, его охране, потребляемых 
коммунальных услуг).

3.20. Расчет расходов на содержание имущества осуществляется с уче­
том планов ремонтных работ и их сметной стоимости, определенной с уче­
том необходимого объема ремонтных работ, графика регламентно­
профилактических работ по ремонту оборудования, требований к санитарно- 
гигиеническому обслуживанию, охране труда (включая уборку помещений и 
территории, вывоз твердых бытовых отходов, мойку, химическую чистку, 
дезинфекцию, дезинсекцию), а также правил его эксплуатации.

3.21. Расчет расходов на обязательное страхование, в том числе на обя­
зательное страхование гражданской ответственности владельцев транспорт­
ных средств, страховой премии (страховых взносов) осуществляется с учетом 
количества застрахованных работников, застрахованного имущества, базо­
вых ставок страховых тарифов и поправочных коэффициентов к ним, опре­
деляемых с учетом характера страхового риска и условий договора страхова­
ния, в том числе наличия франшизы и ее размера.

3.22. Расчет расходов на повышение квалификации (профессиональную 
переподготовку) осуществляется с учетом количества работников, направля­
емых на повышение квалификации, и цены обучения одного работника по 
каждому виду дополнительного профессионального образования.

3.23. Расчет расходов на оплату услуг и работ (медицинских осмотров, 
информационных услуг, консультационных услуг, экспертных услуг, научно- 
исследовательских работ, типографских работ), не указанных в пунктах 
3.16-3.22 настоящего Порядка, осуществляется на основании расчетов не­
обходимых выплат с учетом численности работников, потребности в инфор­
мационных системах, количества проводимых экспертиз, количества приоб­
ретаемых печатных и иных периодических изданий, определяемых с учетом 
специфики деятельности учреждения, предусмотренной уставом учреждения.



8

3.24. Расчет расходов на приобретение объектов движимого имущества 
(в том числе оборудования, транспортных средств, мебели, инвентаря, быто­
вых приборов) осуществляется с учетом среднего срока эксплуатации ука­
занного имущества, норм. обеспеченности (при их наличии), потребности 
учреждения в таком имуществе, информации о стоимости приобретения не­
обходимого имущества, определенной методом сопоставимых рыночных цен 
(анализа рынка), заключающемся в анализе информации о рыночных ценах 
идентичных (однородных) товаров, работ, услуг, в том числе о ценах произ­
водителей (изготовителей) указанных товаров, работ, услуг.

3.25. Расчет расходов на приобретение материальных запасов осу­
ществляется с учетом потребности в продуктах питания, лекарственных 
средствах, горюче-смазочных и строительных материалах, мягком инвентаре 
и специальной одежде, обуви, запасных частях к оборудованию и транспорт­
ным средствам, хозяйственных товарах и канцелярских принадлежностях, а 
также наличия указанного имущества в запасе и (или) необходимости фор­
мирования экстренного (аварийного) запаса.

3.26. Расчеты расходов на закупку товаров, работ, услуг должны соот­
ветствовать в части планируемых к заключению контрактов (договоров):

а) показателям плана закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных нужд, формируемого в соответствии с требованиями зако­
нодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, для обеспечения государственных и муниципальных нужд, в 
случае осуществления закупок в соответствии с Федеральным законом от 
05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд";
б) показателям плана закупок товаров, работ, услуг, формируемого в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о закупках това­
ров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц, в случае осуществ­
ления закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 г. 
№ 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридиче­
ских лиц".

3.27. Расчет расходов на осуществление капитальных вложений:
а) в целях капитального строительства объектов недвижимого имуще­

ства (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического 
перевооружения) осуществляется с учетом сметной стоимости объектов ка­
питального строительства, рассчитываемой в соответствии с законодатель­
ством о градостроительной деятельности Российской Федерации;

б) в целях приобретения объектов недвижимого имущества осуществ­
ляется с учетом стоимости приобретения объектов недвижимого имущества, 
определяемой в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
регулирующим оценочную деятельность в Российской Федерации.

3.28. Расчеты расходов, связанных с выполнением учреждением госу­
дарственного задания, могут осуществляться с превышением нормативных 
затрат, определенных Положением о формировании государственного зада­



9

ния на оказание государственных услуг (выполнение работ) в отношении фе­
деральных государственных учреждений и финансовом обеспечении вы пол-- 
нения государственного задания, утвержденным постановлением Правитель­
ства Российской Федерации от 26 июня 2015 г. № 640, в пределах общего 
объема средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения государ­
ственного задания.

3.29. В случае, если учреждением не планируется получать отдельные 
доходы и осуществлять отдельные расходы, то обоснования (расчеты) по­
ступлений и выплат по указанным доходам и расходам не формируются.

4. Утверждение Плана

4.1. Проект Плана на очередной финансовый год и плановый период 
представляется в Управление не позднее 01 декабря текущего года путем его 
направления по системе электронного документооборота Правительства Ха­
баровска края (СЭД) по форме согласно приложению Хе 1 к настоящему По­
рядку.

К представленному на согласование проекту Плана прилагаются расче­
ты (обоснования) планируемых объемов поступлений по форме, разработан­
ной учреждением, и плановых показателей по выплатам, являющиеся спра­
вочной информацией к Плану, по форме согласно приложению Хе 2 к насто­
ящему Порядку.-

Учреждение вправе применять дополнительные расчеты (обоснования) 
показателей, отраженных в таблицах приложения Хе 2 к настоящему Поряд­
ку, в соответствии с разработанными ими дополнительными таблицами.

4.2. После утверждения закона о краевом бюджете на очередной фи­
нансовый год и плановый период План при необходимости уточняется учре­
ждением и направляется в управление на согласование.

4.3. При наличии замечаний План возвращается учреждению для по­
следующей доработки.

Доработка и повторное направление учреждением Плана на согласова­
ние осуществляется в течение двух рабочих дней.

4.4. Оригинал утвержденного и согласованного Плана направляется в 
учреждение, копии остаются в управлении.

4.5. План- учреждения утверждается управлением в случае наличия 
у учреждения на последнюю отчетную дату бухгалтерской отчетности, 
предшествующую дате утверждения плана (внесения изменений в план), 
просроченной кредиторской задолженности.

4.6. Утверждение и согласование Плана учреждения осуществляется не 
позднее начала очередного финансового года.

5. Порядок внесения изменений в План
5.1. В целях внесения изменений в План в соответствии с Порядком со­

ставляется новый План, показатели которого после внесения в них измене­



10

ний, предусматривающих уменьшение выплат, не должны быть меньше кас­
совых выплат по указанным направлениям, произведенных до внесения из­
менений в показатели плана.

5.2. Уточнение показателей Плана, связанных с выполнением государ­
ственного задания, осуществляется с учетом показателей утвержденного 
государственного задания и размера субсидии на выполнение государствен­
ного задания.

5.3. Уточнение показателей Плана, связанных с уменьшением планиру­
емой суммы доходов от приносящей доход деятельности, осуществляется на 
основании решения комиссии по оценке выполнения целевых показателей 
эффективности деятельности краевых государственных бюджетных учре­
ждений, подведомственных управлению ветеринарии Правительства края, 
утвержденной правовым актом управления (далее - комиссия).

Для принятия решения о согласовании Плана с учетом снижения сум­
мы доходов от платной и иной приносящей доход деятельности комиссия 
принимает во внимание наличие объективных причин, таких как;

- стихийные бедствия;
- снижение поголовья животных и объема добычи биологических ре­

сурсов, являющихся предметом оказания платных услуг учреждения;
- сокращение штатной численности учреждения в текущем году.
В целях согласования Плана с учетом снижения суммы доходов от 

платной и иной приносящей доход деятельности учреждение направляет в 
управление:

- мотивированное предложение с указанием объективных причин;
- перечень мер, принятых в текущем году, в целях недопущения сни­

жения утвержденного плана доходов от приносящей доход деятельности;
- план мероприятий, направленных на увеличение доходов от прино­

сящей доход деятельности за счет других направлений деятельности учре­
ждения.

По результатам рассмотрения поступившего предложения от учрежде­
ния комиссией принимается решение о направлении Плана с учетом сниже­
ния суммы доходов от приносящей доход деятельности учреждения на согла­
сование начальнику управления либо об отказе в направлении на согласование.

5.4. Внесение в План изменений, не связанных с принятием закона о 
краевом бюджете на очередной финансовый год и плановый период, допус­
кается не чаще одного раза в квартал.

5.5. План с учетом изменений направляется в управление на согласование.
5.6. Согласование Плана с учетом изменений проводится в соответ­

ствии с пунктами 4.3 и 4.4 раздела IV Порядка.

6. Размещение Плана на официальном сайте в информационно­
телекоммуникационной сети "Интернет"
Учреждение размещает План на официальном сайте в информационно­

телекоммуникационной сети "Интернет" в соответствии с Порядком предо­
ставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее



11

размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного 
сайта, утвержденным приказом Министерства финансов Российской Федера­
ции от 21 июля 2011 г. № 86н.


